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Anotācija Šis kurss ietver detalizētus saules starojuma aspektus un sniedz zināšanas par starojuma būtību,
parametriem un raksturlielumiem. Lielākā kursa daļa tiek veltīta saules enerģijas izmantošanas
iespējām un tehnoloģijām iekļaujot enerģijas uzkrāšanas un termālo sistēmu aprēķinu  jautājumus.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis ir sniegt padziļinātas zināšanas par saules enerģijas izmantošanas iespējām, saules
sistēmu darbības efektivitāti ietekmējošiem faktoriem un parametriem. Īpaša uzmanība tiek
pievērsta saules procesu slodžu un siltuma sistēmu darbības parametru aprēķināšanai, iekļaujot
siltuma akumulācijas un stratifikācijas tehnoloģiju aprēķinus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Saules sistēmas aprēķins, kas iekļauj:
pieejamās saules radiācijas noteikšana konkrētā vietā; saules kolektoru tehnoloģijas izvēle ņemot
vērā patērētāja specifiku un meteoroloģiskos apstākļus;patērētāja apkures un karstā ūdens slodžu
aprēķins; kopējās kolektoru jaudas un uzstādīšanas leņķu izvēle; ar izvēlēto sistēmu potenciāli
iegūstāmās siltumenerģijas daudzuma un  profila aprēķins.
Atskaites un prezentācijas sagatavošana aprēķinu darbam. Rezultātu prezentēšana. Seminārā katrs
students prezentē savu projektu maksimāli 20 minūšu laikā.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Matemātika, fizika, siltumtehnika un energosistēmas, pamata zināšanas par dinamisku sistēmu
analīzi.
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Saules radiācija. 5 0 0 0

Saules radiācijas pieejamība, mērīšanas metodes, radiācijas fizika un aprēķini. 8 0 0 0

Siltuma pārnese. 7 0 0 0

Saules gaismas plūsma caur stikliem. Absorbētā radiācija. 7 0 0 0

Plākšņu kolektori. 5 0 0 0

Koncentrējošie kolektori. 5 0 0 0

Vakuuma cauruļu kolektori. 5 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Siltumenerģijas uzkrāšana. Stratifikācija. 8 0 0 0

Saules sistēmu aprēķini. 14 0 0 0

Kopā: 64 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students iegūst padziļinātas zināšanas par saules starojumu un tā fizikālām īpašībām. Pārbaudes veids: Aprēķinu darbs, eksāmens.
Kritēriji: Students spēj pielietot iegūtās
zināšanas saules starojuma būtīskāko
parametru aprēķināšanai.

Students iegūst zināšanas par saules sistēmām, to galvenām komponentēm un darbības princiepiem. Pārbaude: Aprēķinu darbs, eksāmens.
Kritēriji: Students spēj izvelēties optimālāko
saules tehnoloģiju ņemot vērā patērētāja un
uzstādīšanas vietas specifiku. Spēj veikt
pamatarēķinus saules sistēmas galvenajām
komponentēm.

Students iegūst zināšanas par patērētāju siltuma slodžu aprēķinu veikšanu. Pārbaude: Aprēķinu darbs, eksāmens.
Kritērijs: Students spēj aprēķināt konkrētā
patērētāja apkures un karstā ūdens slodzes pie
mainīgiem apstākļiem.

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 1.0 2.0 1.0 *


